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'il;*, *PER DIESEL EURo 5 (codNCM MD 2710 1e43)
;r , lvIULUruG uvr !r:
i*:l 

-^^^rrnirrrDTTr. n t'.r+, pRooucAroRUL:

Mi Ao^;dr*i;L-n o'Enqane" S'A'' Nivodan' constanfa' Rominia

ffiEffiETROL MOLDOVA" sA, MD, mun-chuinau sr.sfanrr Jarii 29, reL 022 23-39-

DATE,E PRIVIND INS PECIIA :

Inspec[ia a fost efecnr'ati iu f*tnlf de ffecere a frontierei varnale: Let4eni'
-p"l*i*p..1iei 

05.08'2019, conditiile de mediu:22"C' 
,{icnnzitirrnnrrahilns

Echipanrente utilizate: tf 6 metricl M$I-3,5;;;;;meffu ANT- 1 ; dispozitiv portabil pentru prelevarea probelor

PV-1,0.
bo.u*.n* de referinli utilizte frr cadrul inspecliei:

?i:ffi.I 8il::ffiffi:-;ffi i fiil;6 oi p."* aprob area Reguramenturui privind

modul de transportare a prodwelor petoliere^TP^oY:'

ff.ffi:.ffi;ffi'fiI?:fri:'ff;;:ig:"ifr';'i'.,0,. aprobarea Reguramentuhri cuprivire ra depozitarea

t^* -otrn liare id entificate:

f :ffi ::'"##,T;di.*.p',,'T"*:;!*5;:'J:i:*'llH,T::#ffi "::
ltrffii'Sffi?,fiff':,&;#ffirrr*;"i"mobile. Motorind. berinle einretode de ttcercare";

--^*o raanrralill'

: :ffi tilriir# il;dr0"1;tffi;.^p*"r,"* richide. Eqantionare mamrar6";

- Standarde pentru metode de incercdri' indicate in tabelpe verso;

- pro..A*u:'lnspecgia produselor petroliere" PL-47 '

Loturinspectat _ 1 59,ig6tone (cantitatea decrarati - 5000 rone, canriratea rernalei; inspectat - 4840,204

produsul este amban-t in autocisieme 9i t*ut tonform conffactului nr' 15 din 03 '01 '2019 '

in rrrna inspecliei au fost i'ntocmite:

Raportuldeidentifrcareuproa,,ut*i9rn^rllevareaprobelor:nr.1663din05.08.2019;
Raportuldelncercarinr .izrrainzg..s.z0lg, elfoeratde c[teLi ".TSIC", certificatde acreditare nr' LI-

i;;;il;t hcerc[rilor sunt indicate in tabel pe verso); .. ^ ^ ^ 1

Raportui asrpra ..ztrttuttto' inspecliei nr' Of pp-Oq7 din 29'08 '2019

REZT]LTATE.E INSPECTIH :

produsul inspecrat coirBSptiNDE cerinlelor obligatorii stabilite tr:

sM EN 590+A1 ..20t7,p.5.5.1, tab.l, hil-;; 5,7112' 14-17;p.5,6.1'tab,Z' ind'1 (gradulB)

F.\os
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INT'ORMATTE S uPLIMEr"lra'RA :

H:HHT,ffiT,Jil;:ffi c aritativr i pT dT'h'i Y:1.".?:i.::1tr* 
de runga dwatd

ilffiffi;:i #r ;.'#*t.' *" ?e*i l??:ff 'l:T^Hre 
(inp ort)

;;; ile. Sr.urt stabilite 3 1 inspeclii periodice'

itoruI Organismului de

ctte

6E'5K
oRGAI{rsHuu
of!$:'.tr1t

pector

ffi

i

I

Victor SERBU$CA

-Valentina JURAVLIOVA



Tabel: Rezultatele incercarilor de laborator in baza Raportului de incerciri nr.2277 din 28.08.2019

Condilii de mediu in laboratorul de incercdri : r
Temperatura: ( 22 t3) "C Presiunea: (99+2,0) kPa

Inspector Valentina JURAVLIOVA

PREZENTUL RAPoRT DE INSPECTIE NU POATE FI REPRObUS $I MULTIPLICAT FARA PERMISIUNEA OI CTSIC

)

t

Nr i)enumirea caracteristicii Indicele DN al
metodei de
incercarc

Limite Valori
efective

Echi pa mente

Minimum Maximum

I I ) 4 6 8

I Indice cetanic
SM SR EN ISO
4264:2011

46,0 50,6 Calcul

2 Densitate la l5'C, kg/m3
SM SR EN ISO
12185:201 I

820,0 845,0 843
Anton PAAR DMA

4100 M .N 82029425

3. Sulf, mg/kg
SM EN ISO 20846:2016 10,0 7,0 T.mo Electron TS 3000

N 2004. I 130

4. Punct de inflamabilitate in vas inchis 
' "C

SM EN ISO 2719:2017 55,0 s5,5
Stanhopc SETA PM-91

N r040041

Reziduu de carbon, 7o (n/m) SM EN ISO 10370:2016 0,30 0,02
Stanhope SETA 97400-l

N 1040041

6.

Cenug, o/u (m/m)
SM SR EN ISO
624517011

0,010 0,002

Cuptor de alcinare
Nabenherm model LT

9/l I/B410
N 137632

1
Apn, %, (m/m)

SM SR EN ISO

12937:201 I
0,020 0,005

GR Scientific Karl
Fisher Aquamax KF Plus

N7l 1603

8. Contaminare totalr, mg/kg SM EN 12662:2016 24 1,5
Kit de frltrare
N t04:1551

9. Coroziune pe laml de cupru (3 ore la 50"C)
SM SR EN ISO
216012012

clasa I la
s'l'AMloPE SEl'A

N 101603 I

'10.

Stabilitate la oxidare, g/ml
SM SR EN ISO
12205:201 I

25 9,0
Stanhopc SEI A

16900-7'l'
N 10,1i624

ll Puterea de lubrifiere, diametrul corectat al

urmei de uzuril
(wsd 1,4) la 60"C, pm

sM EN lso 12156-
l:2016

460 J06
PCS lnstrumcnts liP

I II;RR
N D 1521

t2
Viscozitate cinematici la 40"C, mm2/s

SM SR EN ISO
ll04:2012

2,000 4,500 2,84
Viscozimetru capilar

Cronomctru
N 1539

13. Distilare:
% (VlV) evaporat la 250'C Y"

(v^i)
% (VAf evaporat la 350"C Y"

(v/9
957o (VlY) evaporat la .- "C

SM SR EN ISO
3405:2012

85

'1',
160

J0,5
94,3

352,6

Aparal API-IC 9

| 3 3409
r 7.N 497

l4 SM EN I l6:2017

climd temperata

-3

Camcra frigorifice tiP

,,LT/RBG-5400/2-M"
LINETRONIC

TECHNOLOCIES
N !5041579

Temome(ru TH 8 M

N 001 50

gradulgradulgradu
rA I rB I rc

gradulgradulgradu
rD I lE I I F

+5 -5 t0 -20

clima arctica sau iama severe

clas 0 clas I clas 2 clael I clas4
-20 -26 -38 44

clasa 0 clasa I clas clae3 | clasa4

-10 -t6 -22

,t
It

5

5.

0

-32

-)A -34



RAPORT DE INSPECTIE
Nr. OI IPP-090|1-19 din 30 august 2_019

ORGANISMULDEINSPECTE din cadnrl SRL'CTSIC", certificat de acreditare OI-009
PRODI'SUL:
Benzini EURO PLUS (cod NCM MD27101245)

PRODUCATORTIL:

S.C. 'ROMPEIROL RAITINAI{E" S.A., Ndvodari, Constan{a, Rondnia
CLIE{TUL:
iM'RO]T,IPETROL-MOLDOVA" SA, MD, mtnr. Chiqin[u, sft. Sfitul Tdrll 29, teL 02
DATTLE PRIVIND INSPECIA :

Inspeclia a fost efectuati la punctul de tecere a frontierei vamale: t eugeni
Data inspecliei 07.08.2019, condifiile de npdiu: 20 "C.
Echiparrrnte rtrilizate: tiiS rrrtrici M$I-3,5; areonetru Alr{T- 1;

dispozitiv portabil pentru prelevarea probelor PV- 1,0.
Docunpnte de referinla tilinte frr cadrul inspecliei
- Hotirfrea Gwemului RM nr. 476 d:lr,17.04.2002 pentru aprobarea Regulanrentului
rnodul de tansportare a prodwelor petoliere inportate;

- HotErfrea Guvemului RM nr.1 1 16 din 22.08.2002 despre aprobarea Regulanrentului cu privire la depofrarca
gi conrercializarea cu ridicata, prin sistem a$oma1Jrzrtt" a produselor petoliere identificate;

'- SM EN 228+Al20l7 'Carbwanfi pentru autornobile. Benzini firA phrnb. Cerinle gi rnetode de frrcercare";
- SM SREN ISO 31702012 'Produse petoliere lichirle. Eqantionare rnanual6";
- Standarde pentrunretode de incercdri, indicate intabelpe verso;
- Procedr-ra 'Inspeclia prodwelor petoliere" PL-47.

Lotul inspectat - 160,336 tone (cantitatea dechatl - 5000 tone, cantitatea rdnras5. de inspectat - 4839,664
Ternenul de valabilitate a produului - 6 hxri
Produsul este arribalat in affiocisterne qi liwat conform contactuhri RR nr. 1 5 din 03.0 1 .20 1 9 .

in urna inspecliei au fost trtocmite:
Raportul de identificare a produsului gi prelevare a probelor: m. 1694 din 07.08.2019;
Raportulde trcercari nr.2288 dlr-29.08.2019, eliberat de cdtre Li "CTSIC", certificat de acreditare nr. ti-OgO
(rezrltate le trc ercdrilo r swrt indicate ir.r tab el p e verso ) ;

Raportul astpra reanhatelor inspecliei nr. OI IPP-090 din 30.08.2019

REZT]LTATU-E INSPECTIH :

Prodrnul inspectat CORESPTINDE cerinlelor obligatorii stabilite ir,.r:

SM EN 228+A12017,p.5.4, tab.1, ind.1, 4-5, 7-11;p.5.5.2,tab.3,fr.1-7 (clasa C)

rNr0RMATre S UPLTMDi'IARA:

Schema de inspeclie: inspe{ia calitativd a prodwuhri liwat irn baza contactului de lwrgd duratS.
iei: inspeclia rutiali. Categoria (frza) inspe c\iei fix:nizare (inport).

cod G. Surt stabilite 31 inspecliiperiodice.

torul Organismului de Victor SERBU$CA

Olga GODOROJA

pec(ie

Inspector ,-L /

23-39-5

*,ffiffi*

CT5!C
oRcAtllsiruL
DEiNr$cTrE

..CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA qt CnnrtFICARE" SRL
"TExHI4Ellxzfr irsHTp rio [poMbrrlnErrugr4
EE3 OIIACHO CTt4 t4 CEPTI4OI4KAIII,IU" OO O
MD 2004, mun. Chiqindu, str. Serghei Lazo,48,
tel. (022) 208 I 5 l, fax (022) 208166,
u.rtrv.ctsic,md, e-mail: agentia(D,rlliil.net. oflice(O)ctsic.md trsRExEoE!r?o!o!2orr



Tabel: Rezultatele incercdrilor de laborator conform Raportului de incercdrim.2288 din29.08.2019

Condifiidemediuinlaboratoruldeincerc6ri:Temperatura:(22+3),Cfuesiunea:(99+2,0)kPa

Nr Caracteristica Metoda de
incercare

Limite Valori
efective

Echipamente
Minimum Maximum

I ) 3 4 5 6 7

r**Cifra octanici research, RON GOST 8226.82 (ANULAT) 95.0 97,0 },I,IT.85 M N 26

2 Densitate la 15'C, kglm3 SM SR EN ISO
12185:2011

720,0 '775,0 759,9
Atrton PAAR DMA 4lO0 M

N 82029425

3. Confinut de sulf, mg/kg SM EN ISO 20846:2016 10,0 7,9
Temo Elffion TS 30m

4. Stabilitate Ia"oridare, minute SM SR EN ISO
7536:2011 360 >360

Incin llemchtltlipNPI
442

5. Con(inut de gume actuale
(spilare cu solven{i), mg/l00 ml

SM EN ISO 6246:2017
5 .0,5

Lircronic Tehrclogi6
Oillab J60-SA

N 16051834

6 Coroziune pe lami de cupru
(3 h la 50"C), evaluare

SM SR EN ISO
2160:2012

clasa I 1a
STANHOPE SETA

N 1036031

7. Aspect SM EN 228+Al :2017 Limpede gi transparent
Limpede qi VelI chimid

8. * Confinut de benzen,T" (YN) SM SR EN 12177:2012 1,00 0,7
CrcmbgEf @ 8az Agileil

6890
N DE 10446065

9 ***Confinut de hidrocarburi - aromatice GOST 29040-91 35,0 33,3
Kpr@- 2000M

10. * Continut de oxigen, 7o (m/m) SM SR EN 13132:2011 3,1 2,44
Crc@b8Ef d 8z Atilcil

6890
N DE 1044@65

tl
Con{inut de compugi oxigena(i, % NM
metanol
etanol
alcool izopropilic
alcool izobutilic
dcool te4butil
eteri (5 sau mai multiatomi de C)
alfi compugi oxigenag

SM SR EN 13132:2011

3,0
10,0
12,0
15,0
15,0
22,0
15,0

<0,01

5,8
<0,01
<0,01
<0,01

2,0
<0,01

Cro@togEf o ge Agilent
6890

NDE 10446065

12. Presiune de vapori , kPa
mln
max

SM SR EN ISO
13016-l:2018

clasa clasa
B

clasa

ctcl
clasa
D/D1

clasa
ElEI

clasa
F/F1

65,1

SunhoF-SETA
SETA VAP 2
N 103926845,0

60.0
45,0
70.0

50,0
80.0

60,0
90.0

65,0
95.0

70,0
100,0

13. Distilare:

SM SRENISO
3405:2012

clasa clma
B

clma
ClC\

clma
D/DI

clasa
E/E1

clasa
F/FI

40,3 Alton PAAR ADU
N 5639286

-7oevaporatla70"C, E70, %(V/V),min
7. (V/V), max

22,0
50_0

22,0
500

24,0
520

24,0
52,0

24,0
520

24,0
52,0

-7" evaporat la 100'C, E100, % (V/V), nin
7" (VM. max

46,0
72.0

46,0
'7) O

46,0
'120

46,0
7)O

46,0
120

46,0
7)O 52,0

-7o evapomt la 150'C. E150. 7. (VM. min 7 5,0 7 5,0 75,0 ?5,0 75,0 75,0 83.7

Punct final de fierbere. PFF. oC. max 210 210 210 210 210 210 208.5
Reziduu de distilare. %" (VM. max 2 2 2 2 1.0

14.
Indice de volatilitate (VLI) (10PV+7E70)
indicg max

calcul

(- L) B

933,1 C3lcul

C1
I 064

D1
1 16L

EI
1214

FI
1264

PaaneEi n@@pcriti de acredi& s identijid '
Subconmcmfi uriliali s idmtilice ]*
Coffom DE 9M0/CE -stcle mernbre mt adoDk ,l de EN 288:2012. &d cea @l pr6izie6 retoda mlirici

Inspector Olga GODOROJA

PREZENTUL RAPORT DE INSPECTIE NU POATE FI REPRODUS $I MULTIPLICAT FARA PERMISIUNEA OI CTSIC.
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